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ŽEN Y A VÁLKA

rOJENÍ Stlty naK-zaj-í

w vtj yílw Hány pro

j yt'A}ah1&í : "My syJiopny ta
titl{í Vijktt a Xítroi uH 8po

fuvíí aU vkm tw1qvM aby

tfyw wmftvíll vulktt" Vúlkn pro
wiWho ílovika fcarnoná znníné

jbítí a tu jo jifirozeno h jeho

myíl obrátila w proti ípojfcncůrn
Ale Irzy e vyckytlí dobrovolní

pouíovatcW lidu ktoíí Miažill e

tru vyivítlítl co jo hlavním iís-lu- n

tohoto krvavého zApaau Po

védílí lida žc odítraníní cara

vítíntví ruikým armádám

čobío jo nuk voják dá o podjuí-lí- ti

k řMtytijabjfi joní války uk
atní iůu býti xáhíiií yyivítlcrw
pj 0$ yálkjj Ja vodorun Vldíi do

bio sátu socialista jak socialisti

tkí nauky mohou vyvolat! zmatek

prostých myslích lidu jsou-l- i u

ceny lidmi ktcí uami nemají o

nich správního pojetí a vykládají
ui jc podle svého prostého rou-m-u

Odebral sc na rontu u zahájil
prácí obrozovací Nebyl to úkol

tiadný Bylo nutno do zmatku

dy byly vyyrativáiiy a

a h toto víiízství znamenati bu

a ukázaly so pro ti připraveny
Uíitatní vCuOo v EvropS itožno ví-0- 7

tí že ženy zaujaly míata milžň
ve TÍyh oborech lidské čínnoiití
Na tíríeožen pracuje v továrnách
loj' dHvo zaméstnány neby-

ly Jiné z&TTiíituány jsou jak o

prodnvaíky jko Isondaktozky

Jílg políciitky a vubeo j:cra ílricy
v kafdťm mozVm oboru

Nikdo doposud nevi jakou Oly-li- u

americké íeny budou hrotí v

réto velké válce Tolik je jisto že

zde nikdy nebude se jeviti tako-

vá potřeba ženské jrác jako v

ale i kdyby tomu tuk bylo
americká žena byla ty schopna

využitkovati zkušeností svých se-f-t-

v zámoří Ji tu otázka mzdy

iii££ý-- iv-v-
'

?-- " r$%wm
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de rozkvét ííe a návrat blahoby
tu Ruové po t6 píemýňlelí a po-i''ifl-

u

probírali se 20 zmatku kti

jý zpííHobeu byl rychlým vývojem
událostí v jejich myslích

Riwká myl je jiná neli mysl
i merícká Řps pojímá každou triy-ílenk- u

vážťí Je schopen dopustí-t- i

yi pro mySlenky i sebevraždy
J v něm mnoho opravdovosti a

1'ovožuje li nějakou myílenku ?a

sj luvnou je ochoten plinéiti jí

nejvébíí obiti Rus z počátku ně-

mé! pravou koncepci o skutečné
demokracii Bylo mu řečeno že v

finsku nastala vláda demokracie

rtj' MjOím t doj'3'j k

jich frgvcjcfií V dotý kdy
Ivůc tohetova pMvírii

u pvh LlvCufi dojde le mobjlru-c- i

ítojní dúicííti:arjiiudy r 2 ijmu
otříny zdiah — tnnídy litu D!

Vojenských odbofníkť) IroJdu
ťiá-l- i b-- tí íiíÍMiou iouíí

íjítl pít ícboptiých dílniků ta kal-dý-

tojovřtlktn V Evropfi kd
doilo nyní k takovému nap jetí híI

tato druhá armáda tvoítia j z

znoíri ÍAstí ícuavú Ve Spoje
ných Sttttfch též núm píipaďnc
hkol podíkti no ia tito práci 7
cvropKkých zkiiMťijOMtí můžone
souditi jaký buď tento úkol

žen

%vy od nepaměti podílely m

ye váleíní práci 1'omáhuly od ne

jiamřti Hvým vlastem statečným o

liélovériím Kvýeh nuinželfi synů
bratrů a milenců Ochotné za ují

lnuly míita ojuiáténú miiži ode

bravsími hc iu frontu Trpělivé
Miátidy vřccliny útrapy klcič pí i

náiií k s"bou válka Pečoval v o la

vrhnouti jasnou myálenku Uylo
nutno představili před očí ruské
hoho vojáka důsledky zanechání

války Keremdcý' naclíenS chopil
se velkého tohoto Ckolu a provedl

jej uspokojivé Slova Kerenského
iaéla velkou váhu Prostý ruk
voják který včdíl ie Kercnský ji
přítelem jeho a jemu podobných

jriíel k náhledu Že v slovech je-

ho je pravda Obnovil boj a docí-

lil Ů:pÉchŮ

Ruská armáda byla znovuzroze-

na První její úspčehy mohou bý-t- i

předzvěsti velkých úspěchů dal-

ších Prostá mysl ruských venko-

van ti získána byla pro myšlenku
íf v léto válec nutno je doeíliti ví

nad Němcem má-l- i země

1 délky doby pracovní ku příkla-

du V Anglii před zavedením po-

vinutí služby vojenské tmižj tí

dívali nu nu to juk ženy
místu která před tím vý-

hradně určenu byla mužům Měli

iu to že zavedení ženské práce bu-

de znamenali lacinou práci Po-íiosi-

svúí illoiihv zápai za zle-

i? 'A
V li 1

'7irrWS C

ji ho zůstali svobodnou a má-l- i bý- -

í čťjislnou Upjal se k léto my- -

ide to bylo přilití mnoho než mohl

pochopili

Veiikovuné byli rozradostněni

když bylo jím sděleno že dostane

ť jim více pozemků Když pak
rozhlásila hc povést že k rozdělení

pozemku dojde až po skončení vál-

ky lid naléhal na to aby válka

byla skončena K čemu válčili

když není cara a když Němci jsou

l'liotc ijy 1 0 Murlim l'orp l'ulillcll iut'uu

Americké sbory mariňák fi které pravidelně bojují nejdříve po-

slány byly do Francie Naře obrárky byly "hotoveny když tiio mfi-riúá-

nalízMi se na cestě do píí:i aviíté "někde v Americe" a při
nakládání potřeb na loď

říciice jez oyla jasným pu 'irskem
ve ziualkii Obrození ruských ar-

mád bude míli v důsledku i ozdra-

vení ruského vnitřního života a

velký přerod po revoluci může hý-

li proveden ještě v průběhu války
''o v jiných zemích bylo by

úkolem a snad i nemož-

ností v( Rusku jc možilostí Je
tu opravdovost a tou dají se ti

zázrak v

byl bezpečnější pro demokracii a !o v nižných pověstí žc ruský lid

že vítězstvím docíleným na evrop-- chaosu iini nevycházel Každý

kých bojištích zajištěny budou den přinesl něco nového Každý
svobodv imíť Zápa-- i tento dotýká !cn měl v Kobř překvapení Ruský

d jio několik týdnu nevěděl pod
kou formou vlády zítra bude ži

MONASTÝRBKÁ CESTAli

i'i iií mzdy zavdáním žemkč nrá-- v

! maruv Angličané livli II- -'

hol ni bojovat i zi svoji zenu

mi íli z ii ni byloli by třeba ab1

nebylí oiliotiii po skončení víilky

znovu zapučiti x 'i

pít za práva l '

níků

Ale tylo obavy patří již minulo-M- Í

Anglické ženy pochopily sitn-i:c- i

a trvaly nu žádost i

aby ::- -

tejnou prácí dost 'do se jim %tj-nťdi- o

platu jako mužům V inirt-iiýe- li

píípedcdi si jim toho poda-

řilo docílili Vny zřídily si orya
iiÍKťii'1- - a dokázaly že nepoškodí v

ničem výsledky zápasu dělníku Z i

uznaní jejich práv
V Berlíně a v Londýně ženy

jsou zaměstnány jako kondukt or-k- y

'i řidičky na pouličních karijeh
rVaiicíc (dťvřela hvč tďlinicki'

hkoly ženám Není jediné zeinc

nalézá jící se Ve válce

ldc by ženy neujaly se bÍTineim

jež do doby války neseno tylo mu-

ži I v těch ncjtéžáíeli povoláních

jsou zrny zaměstnány a osvědčují
ne V Německu Knincii Kalii

Hušku a do značné míry i v Anglii
n jiných zemích zemědělství dnes

nalézá se vřlňinuii v rukou žen

'c Spojených Státech sotva bu-

de velká poptávka po ženské prá-

ci v průmyslových podnicích ale

potichu jejich práce v zcinédčlst ví

jeví se ji nyní Otázka zvýšení

se mni více nez ie vseonoeiit' mu

za to Svoliody naáí země byly
vážně ohroženy a z toho důvodu

Spojené Státy vstoupily do války

Je Iřebn aby probuzen byl me-

zi námi pravý vlastenecký cit kte-

rý by nás nutil k přiná&cní těch

nejvčtších obětí ochotné Musíme
i uvědomili že podílíme se na zá-

pasu za velké ideo a že vítězství
-- pojcueekýeh zbraní v této válec

bude znamenat i zajištění míru tr-

valého po kterém všichni touží-

me Žádná žena nepřeje si války

Pro ni válka znamená utrpení uej-vět-

tfcrui ve válce nejvíce trpí
ieboť válka béře jí muže syny

bratry a milence Míiže ale svým

přičiněním zlepšit i úděl pokolení
budoucích Vykoná-l- i svoji povin-

nost v této válce a přispěje-l- i svo-

jí prací k vítězství věci spravedli-
vé zajistí klid a štěstí pro přišlí
pokolení

ochotni zastavili bojí lakové
kladli venkované a nedove-

dli pochopit i že je nutno pokra-

čovali ve válce oby mohlo býli

mt vedeno rozdělení pozemku o y

vláda lidu sc udržela

Ale v posledním mřsíci došlo k

obdivuhodnému "převratu v my-s!í--

lidu Nikde nebyl by lakový

převrat možný než na Rusi kde

je lid většinou prostý a nezkaže-

ný Venkované ústy svých zástup-

ců vyslovili se pro pokračování ve

válce a slíbili veškerou svou po-

mne při zásobování vojska Po-

chopili žc jejich blahobyt v bu-

doucnosti je podmíněn vítězstvím

v této válce

Tížeji bylo provést i převrat v

myslích voják ň Jfezi venkovský-
mi vojáky kleří nikdy neslyšeli o

socialistických doktrínách ocitl'
se dělníci z měst kleří přiklonili
se k socialismu Tito měslSlí li-

dé počali mluvili o vládě kapita-
lismu a o různých jiných věcech

kterým venkovský voják nerozu-

měl ale které snažil se pochopili
Venkovan věděl že pořádek není

trkový jaký by měl hýli že jed-

něm vede se lépe 11 druhým hůře
a žc by bylo dobrou věcí kdyby
dii"lo k nějakému lepšímu uspořá-

dání světa Socialisté prohlašova-
li že jedná se o válku kapitalisti-
ckou a nikoliv o válku lidu n ten-

to prostý ruský venkovan ku kte-

rému nikdo nepřišel aby naznačil

mu pravé účely této války ponc-i:ébl-

tomu věřil A lo je příčina

pinč jevila se v ruské armádě ne

nchota k zahájení bojů znovu e

proč kázeň byla tak uvolněno

Ale i v této věci nasinl obrat

Kcrenský ministr války statečný
obránce dělníku a potlačeného li

Po staletích útisku přicházela
jedna sensuue za druhou lidu by-

lo oznámeno že zbaven byl pout
poroby a že je pánem svých osu-

du Tento náhlý velký stupen
svobody způsobil zmatek Kusové
i evéděli co politická svoboda zna-

mená Vc chvíli zmatku naslou-

chali každému výkladu poslou-

chali ty i ony názory a nenalézali
všeho spolehlivého východisku

Mysl jejich uvedena byla ve zma-

tek Tohoto slávu použito bylo

nižnými nes vědom i tým i licitátory
nepřáteli veřejného pořádku a lid-

mi toužícími zužitkovali chvíle té

ve vlastní prospěch Tito začali

lovili v těchto kalných vodách a

ilúsledkem toho byla disorfíiinisa-c- e

vnitřního ruského života i ru-

ské armády
Ale ruský národ poncnáhlii vy-

chází tohoto zmatku Disciplina
v armádě z větší části byla obno-

vena a pokoj vrací se do vnitř-

ních provincií Kusově počínají
chápali co vlastně politická svo-

boda znamená Runové z počátku
M)ojovnli válku s carem Když by-

lo jim sděleno ze car byl sesazen
i1 že vc válce bude se pokračova-- I

i nemohli toho pochopili " Proč

'lokračuje se ve válce není li ca-

ra?" ptali se prostí ruští venkova-
né Nedovedli pochopili Že jejich
svobody jsou ohroženy a že vítěz-itví-

ve válce mohou hýti učině-

ny trvalými

I RUSKO VYVSTÁVÁ

iienc 1 nemocné Slítly pale vly
pohotové j té kdy přehnala :c

kticc válečná a nastal opětné po

koj a klid aby vybudovaly nový
život tni Iroikách válkou poíkoze
něho životu starého Ale nikdy
před tím juko nyní žena nebyla
si vědoma své schopnosti pro služ-

bu za liniemi válcénvmi 11 nikdy
před tím vlády nebyly tak ocho-

tny UZUIlti její UŽitCČllOSt U její U- -

bítuvost

Dlouhý zápas žen za práva na-

učil je znňti jejich schopnosti 11

přiměl je aby dovedly jich plné

využitkovati Ženy v Evropě svo-

jí odvahou Hvvrui obít mi a svojí

teliopností jirokázaly spravedlnost
požadavku rovnosti s mužem A

ženy ve Spojených Státech jistě
iiczustiuiou v ničem pozadu za

svými evropskými sestrami
Americká národní rada ženská

která mé kolem 70(M)OOT členek

je již činnou v snaze po zmobili-sován- í

žen pro užitečnou Nlužhu

ve válečně době Rada tato zvlá-

štní pozornost věnuje práci žen v

době válečné Celá řada jiných
ženských ortnnisací pracuje za

stejným cílem Každý stál v Unii

má nějakou ženskou oraniHiici

klerá vyvíjí již činnost Práce ta-

to řízena je Národní líyou pro žen-

skou službu

Kdo sledoval vývoj událostí v

poslední době přišel k náhledu že

americké ženy jsou připraveny n

ochotny vykonati úkol který bu-

de jim určen Otázkou je jaký
bude tento úkol a jak bude vyko-

nán Pro odpověď je nutno obrá-

tili se do Kvropy a věnovali po

zornosl lomu jak ženy konaly

svůj úkol v posledních třech h

která uplynula od zahájení

vílky
Nejdúležilejíí prací žen ve spo-

jeni h válkou je ovsem péče o ne-

uměné a raněné Mez lisleft oddíl-

ných a schopných ošetřovatelek

("irvcuého kříže úděl raněných v

bitvách byl by jistě miaěně těžší

lni! ukázal se hýti Stejně i ve

Spojených Státech ženy jeví ocho-

tu konat i
jn áci oietíovniclck ano-b- a

aspoú řidiček ambulančnieh vi

řrt s kterouž upojeno je mnohé

1'cherpečl Jiné jsou nehol ny ko

nali práci v km hy nich tu bitevní

%iui liniemi VAechuy tyt práce

byly konány Ženami v M v ropě do

hře u schopni J' to jeden A m j
dlllcitlějsich Úkolů íell Ve válec

nic kaidA ieim není uchopn jej
vs koná val i

Tllei rvrojiských Žen je
v pruelch iněitA okátni

lýih ale t stcjuA dúbiitýih
Aiiierickě Jeny touil p' roumnei

II je piirorfchM ie IHjr(iíji by ne

Vemnuly! luibS oAtíovtcUkí
Ale j Mi eeU řU jiných prací
klci iml býtl konány ienami i

itilmU iitulni nita nnnU povolá

mi budu bi ubrnní

Ai ndadl muii povídáni budnu

ibi ihrud imU třeba uby Icny

mujmuly jrjieh nUt v lemř lčl

¥ tvAriieh tm lMivn

Jiných praiujilovývU piulnUtch
V Anslil tfiiy konají pi' v

mMřUut v (uvániAi U nt ''eli
v a uhraň l inhájcnt Úlky
kvídětly tlokonal" t'' prAei

ZE ZMATKU

(Jeiietál Alexejev jenž po znač- -

i ě dlouhou dobu byl náčelníkem

ii ského generálního štábu vystihl
dobře ruskou situaci slovy: "To
Vdv nových myšlenek náhle bylo
Mtiěst uáuo do mysli ruského vojá-

ka že nebyl uchopen učinili si

vlastního úsudku" Totéž platí o

"irok'ch vrstvách lidových v Ku

slin Tolik nových myšlenek náhle

přinesla ruská revoluce že zane-

chala jenom matek v řadách li

dii 1'dálosli tak rychle následo-Mil-

za sebou a lak miiohu vyrojí

Historií Macedonie dnes je

monastýrské cesty Podél

této cesty Alexandr Xerxes a (Ja-leriii- H

jednou vedli svoje legie —

Uvla spojovacím prostředkem
s mořem Egejským od té

doby kdy zahájeno bylo psaní

Po eelá litalctí pohybovaly Se po
čto cestě vozy tažené volskýiíii

potahy skupiny venkovanů a žen

lesoucíeh mi bedrech těžké nákla-d- y

anebo karavany obchodniků

vezoucích své zboží na oslech Sr-

bové a lbilhtiři po léto eeslě po-

stupovali k Soluni Cesta užívána

byla sedláky stejně jako bojovní-

ky
iucs ku těmto povozům taže-

ným volskými potahy přibyly
na nichž nalézají se lí

důstojnici Není pestřejší-
ho obrazu než jaký poskytuje ta-

to cesta K malebným oblekům

'eiikoviinů přibyly uniformy
vojska shromážděné-

ho na Palkáně Mezi Srby líulha-!- v

Albánci Turky a jinými pří-

slušníky pohybují se vojenské

ruiny' a kolem nich rychle mihne

e vojenský automobil Nriieiíal-st- í

vojáci ncjécrnější ze všech

ernýcb lidí poidiodiljí po této co

dě Turecký IV' možno spatřili
podle nich Indočinští vojáci ve

svých zvláštních uniformách při-

spívají k pcsirohti obrazu stejně
jako domorodci z Madagaskaru a

Maiokáni Nikde ve světě není

snad tak pestrého shromáždění ja-k- o

na této monastýrské cestě

A nad ni elesU neropUny Xe-nu- "

duní pod rachotem kol těžkých
děl H Vodnic Vojty se střelivem

jsou po této cestě posílány stejnS
jako povozy s francouzskými

tVsta mci Solu-i- ?

a Moit isly rcm jc ny ni velmi pil-

ně íUimcsluuitit le na id stále ži-

vo tak živo jako nebyla tu ?i
ttuodui poslcvluiili li t Miauislýr
tvoři konečnou sitiiiv i pro spojen-c-

hrubým tet ituiiábm je So-

lun kd vy -- tiká Hit A Vil nii i- -

čuje že luéstii loto dlouho tulé-ii- b

e pod lineckým panstvím

"Jk jeiu lávU" po pí Kftť'
i lna I'I!jio4 VVň Hroidwa v

I ItU Mtfvl [l "i ' jsťlil OpčtltS

ll Ul 4 iuli iithlib vli 1 !'
ťst mhn jisti 4vckn 1 i

pí Ub idrslií vítil %dllu if--

i

Íi Jota m m ďkuvtt tnu r

llohoku" Tento iiísm v

koHiHý hylmný' W i i r r i

l'káliá h l! tH k l hit s
ntav tt i iVtrr l'tr i S "tví
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